Hüseyin

soyundan bir seyyid olduğu ve Bektâşî cemaatinin müntesiplerinden

olduğuna dair bilgilere rastlamak mümkündür.6 Şairin dîvânında bazı

devlet adamlarına methiyeler yazdığı görülmektedir. Bunlar arasında

tamamı 1. Abdülhamid dönemi bürokratlarından olan Sadrazam

Darendeli Mehmed Paşa (öl. 1198/1783), Edirne A’yânı Damat Hacı

Mustafa Efendi, Reîsü’l-kuttâb Abdürrezzâk Efendi, Darphane Emini

Yusuf Ağa ve İzzet Ahmet Paşa bulunmaktadır. Şairin herhangi bir

padişaha methiye yazmamış olması onun sarayla yakın olmadığı

intibaını uyandırmaktadır.7

Sözlüğü”. Erişim 15 Mart 2024. http://teis.yesevi.edu.tr.

gerçekleştirme yönünde rağbete sevk edendir. İşte bu aynen

“Şi’r-i Mantıkî’nin tarifidir.

Müellif bu ifadeleriyle Türk Edebiyatında hikemî tarzın

temsilcisi olarak görülen ve şiirde manayı ön planda tutarak insanları

düşünmeye sevk eden manzumeler kaleme alan Nâbî’nin (öl.

1124/1712) izinden gittiğini de beyan etmiş olmaktadır.

Dîvânındaki dibâcesinden anlaşıldığı üzere müellife göre şiir

öncelikle ahlak temelli nasihatler içermeli ve okuyanları

düşündürmeli, mutlak surette beliğ ve mevzûn olmalı, fasih ve

anlaşılır bir dil kullanılmalı, baştan sona bir tertip ve nizamla

diğerine ihtilaf edeceği bir karine) olsaydı (sonuç) ya tahkîk ya da

temvîh/ilizyon olurdu. Eğer bunlardan birincisi olursa bir onu iptal

ederiz ancak ikincisi olursa maksat hâsıl olmuş demektir.

Allah-u Teâlâ’nın Şuarâ Suresindeki “Sihirbazlar derhal secdeye

kapandılar”36 ayetini, Kadı Beydâvî (öl. 685/1286) “Bu ayet sihrin

sonucunun sadece bir algı yanılması/ilizyon olduğunun delilidir” şeklinde

izah etmiştir. Allah-u Teâlâ’nın “Onların ipleri ve asaları”37 şeklindeki

ayeti (şunu ifade etmektedir ki) onlar (ellerinde bulunan iplere ve

36 eş-Şuara 26/46.

asalara) civa sürmüşlerdi (sonra yere fırlattılar). (Bu ip ve asaların

üzerine) güneş vurunca (civa) titreyerek hareket etmeye başlıyordu.

Şeyh Ebû’l-Leys (es-Semerkandî) (öl. 373/983) “Onlar (urganlarını ve

asalarını) atınca insanların gözlerini büyülediler, içlerine korku saldılar”38

ayetini (tefsir ettiği eserinde bu durumu) şöyle teyit etmektedir. “Onlar

(büyücüler) ipleri diktiler (dokudular) sonra onu kurşunla kamufle edip içini

civa ile doldurdular.

amacıyla yapılırsa, öğretilmesi ve öğrenilmesi caizidir. Karaca Ahmed

(?) Nesefiyye (akaidi) üzerine böyle demiştir.

Helal olan sihre gelince (İslamî değerlere ve kurallara) muhalefet

ve alay etmeksizin süslenip güzelleştirilerek söylenen söz, helal

sihirdir. Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) bu anlamda sihir için birini övmek

ve yüceltmek şartıyla kullanılabilir demiştir. Bunun anlamı Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) “Beyanda sihir vardır” veya “Şiirde sihir vardır”

şeklindeki sözlerini işaret etmektedir. Allah (c.c.) “Bu apaçık (büyük) bir

sihirdir” 41 ayetiyle sihir lafzını, belagat ehli Arapların ağzından,

Bu da delalet etmektedir ki kelamda, sözde, helal

sihir olarak isimlendirilen bir tasnif bir niteleme söz konusudur. Bu

babtan olmak üzere ârif (billah, mutasavvıf) el-Câmî (k.s.)

(Abdurrahman, Molla Câmî (öl. 898/1492) dîvânında bir beytinde

şöyle demiştir.

“O peri yüzlü güzeli sözün büyüsüyle/cazibesiyle büyüledi. Bundan

dolayı derler ki Câmî şair değil büyücüdür.”

İkinci Bâb: Göz (Nazar değmesi): Biliniz ki gözün (nazarın)

tesiri, ancak bakılan şeyin idrak edilmesi (göz teması) ile mümkündür.